
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός όρων και περιορισμών για την προ-
στασία και διατήρηση της φύσης στην περιοχή 
του προστατευόμενου τοπίου και προστατευόμε-
νου φυσικού σχηματισμού του ποταμού της Νέ-
δας Π.Ε. Μεσσηνίας και Π.Ε. Ηλείας.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
2.783,97 τετρ. μέτρων, στη θέση «Μυγδαλές», της 
Τοπικής Κοινότητας Ξανθοχωρίου, του Δήμου Ξυ-
λοκάστρου  - Ευρωστίνης, Περιφερειακής Ενότη-
τας Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/Δ ΔΦΠΒ/52752/1878 (1)

Καθορισμός όρων και περιορισμών για την προ-
στασία και διατήρηση της φύσης στην περιοχή 
του προστατευόμενου τοπίου και προστατευό-
μενου φυσικού σχηματισμού του ποταμού της 
Νέδας Π.Ε. Μεσσηνίας και Π.Ε. Ηλείας.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 
Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

2. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

3. Τον Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων 
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, 
Α΄220).

4. Τον ν. 2204/1994 «Κύρωση Σύμβασης για τη βιολο-
γική ποικιλότητα» (Α’ 59).

5. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 160) και ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 21, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 178 του 
ν. 5037/2023 (Α’ 78).

6. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/40306/1539/ 
11.04.2023 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Χαρακτηρισμός των 
χερσαίων και υδάτινων εκτάσεων περιοχής του ποτα-
μού της Νέδας Π.Ε. Μεσσηνίας και Π.Ε. Ηλείας ως προ-
στατευόμενου τοπίου και προστατευόμενου φυσικού 
σχηματισμού» (Β’ 3019).

11. Την υπ’  αρ. 35/20.01.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΕ/Α1/Φ07/25739/1006/ 
07.05.1982 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Επι-
στημών «Χαρακτηρισμός της Άνω Φιγαλείας ως αρχαιο-
λογικού χώρου και τοπίου ιδιαίτερου φυσικού κάλλους» 
(Β’ 414).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/85894/2027/ 
09.12.2004 απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού «Χα-
ρακτηρισμός ως μνημείο του πέτρινου γεφυριού που 
βρίσκεται στο Δημοτικό Διαμέρισμα Πλατάνια του Δή-
μου Αυλώνος στο Ν. Μεσσηνίας, επί του ποταμού Νέδα 
(Β’ 1902).

14. Την υπό στοιχεία Ε.Γ. οικ. 898/21.12.2017 απόφα-
ση της Εθνικής Επιτροπής Υδάτων «Έγκριση της 1ης 
Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών 
Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυ-
τικής Πελοποννήσου και της αντίστοιχης Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων» (Β’ 4678).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/118376/1419/ 
08.12.2020 απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Έγκριση Αναθεώρησης του Περιφερει-
ακού Χωροταξικού Πλαισίου της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας και Περιβαλλοντική Έγκριση αυτού» (Δ’ 845).

16. Την Ευρωπαϊκή Στρατηγική για τη βιοποικιλότητα 
με ορίζοντα το 2030 - Επαναφορά της Φύσης στη ζωή 
μας. COM/2020/380 final.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 402

4295

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.20 12:44:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4296 Τεύχος Δ’ 402/19.05.2023

17. Τη μελέτη τεκμηρίωσης χαρακτηρισμού της περι-
οχής του φαραγγιού της Νέδας ως προστατευόμενου 
τοπίου και φυσικού σχηματισμού βάσει του ν. 4685/2020 
(Α’ 92) του ΟΦΥΠΕΚΑ όπως μας διαβιβάστηκε (ΥΠΕΝ/
ΔΔΦΠΒ/39451/1500/10.04.2023).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/51222/1819/ 
9.5.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής του Υ.Π.ΕΝ.

19. Την ανάγκη θέσπισης μέτρων για την αποτελεσμα-
τική προστασία και ελέγχου επεμβάσεων και δραστηρι-
οτήτων που ενδέχεται να επιφέρουν βλαπτική επίδραση 
στα χερσαία και υδάτινα οικοσυστήματα του φαραγγιού 
και των καταρρακτών του ποταμού της Νέδας.

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/51274/1243/ 
10.05.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ, από την οποία προκύπτει ότι 
από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,  
αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σκοπός

1. Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί στην αποτελε-
σματική προστασία των στοιχείων της φύσης που έχουν 
ιδιαίτερη οικολογική, γεωμορφολογική, επιστημονική, 
αισθητική και πολιτισμική αξία και συμβάλλουν στη δι-
ατήρηση των φυσικών διεργασιών και στην προστασία 
φυσικών πόρων, μέσω της θεσμοθέτησης ειδικών όρων 
και περιορισμών στην περιοχή προστασίας, σε τμήμα 
του ποταμού της Νέδας χαρακτηρισμένου ως προστα-
τευόμενου τοπίου και προστατευόμενου φυσικού σχη-
ματισμού, όπως αυτή έχει οριστεί στην υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/40306/1539/11.04.2023 απόφαση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής του Υ.Π.ΕΝ.

2. Ειδικότερα, επιδιώκεται η διατήρηση των χερσαίων 
και υδάτινων οικοσυστημάτων τμήματος του ποταμού 
της Νέδας, του σπηλαίου Στόμιο, των καταρρακτών και 
των υπόλοιπων καρστικών γεωμορφών, των ειδών χλω-
ρίδας και πανίδας και των ενδιαιτημάτων τους και η θε-
σμοθέτηση διαδικασιών και μέτρων για την εξασφάλιση 
της αρμονικής συνύπαρξης ανθρώπου και φύσης στο 
πλαίσιο της αειφόρου διαχείρισης.

Άρθρο 2
Ειδικοί όροι και περιορισμοί

1. Στο σύνολο της προστατευόμενης περιοχής του 
άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/40306/1539/ 
11.04.2023 απόφασης του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υ.Π.ΕΝ, επι-
τρέπονται:

α. Η επιστημονική έρευνα των φυσικών οικοσυστημά-
των, των ειδών χλωρίδας και πανίδας και η συστηματική 
παρακολούθηση οικολογικών παραμέτρων σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις και με την προϋπόθεση ότι δεν 
δημιουργούνται προβλήματα υποβάθμισης στα οικοσυ-
στήματα και στους πληθυσμούς των ειδών πανίδας και 
χλωρίδας και εξασφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός προστα-
σίας της φύσης και του τοπίου.

β. Η εκτέλεση έργων και εργασιών που κρίνονται απολύ-
τως αναγκαία για τη μη αλλοίωση εκείνων των χαρακτηρι-
στικών που διασφαλίζουν τη διατήρηση των προστατευτέ-
ων αντικειμένων, σύμφωνα με τους σκοπούς του άρθρου 
1 και εφόσον διατηρείται ανεπηρέαστη η γεωμορφολογία 
του φαραγγιού και η υδρομορφολογία του ποταμού. Στις 
παραπάνω εργασίες συμπεριλαμβάνονται η δημιουργία, 
συντήρηση, εκσυγχρονισμός έργων υδατικών πόρων και 
οι εργασίες καθαρισμού της κοίτης των ποταμών, ρεμά-
των ή/και χειμάρρων σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις με 
κύριο σκοπό την προστασία και διατήρηση της φυσικής/
άγριας ελεύθερης ροής και των υδρολογικών λειτουργιών 
του ποταμού της Νέδας καθώς και της «καλής κατάστασης» 
των υδάτων του, μετά από το εγκεκριμένο Σχέδιο Λεκανών 
Απορροής Ποταμού και το Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων 
Πλημμύρας, τα οποία θα περιέχουν ιδιαίτερη αναφορά στα 
προστατευτέα αντικείμενα.

γ. Η ελεύθερη μετακίνηση επισκεπτών καθώς και η 
διοργάνωση οικοτουριστικών δραστηριοτήτων, συ-
μπεριλαμβανομένης και της οργανωμένης (ομαδικής) 
επίσκεψης, με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση, 
την παρατήρηση της φύσης, την αναψυχή, την αναρρί-
χηση, την ορειβασία, την πεζοπορία, τη ποδηλασία και εν 
γένει την άθληση, εκτός των οχλουσών δραστηριοτήτων 
και όσων ειδικές μελέτες δείξουν ότι έχουν αρνητικές 
επιπτώσεις στο φυσικό περιβάλλον της περιοχής. Οι ει-
δικότεροι όροι για την ξενάγηση και την κίνηση των επι-
σκεπτών καθώς και για τη διοργάνωση οικοτουριστικών 
δραστηριοτήτων ρυθμίζονται κατόπιν ειδικής μελέτης 
και έγκρισης από τις αρμόδιες υπηρεσίες.

δ. Η κατασκευή, εγκατάσταση, συντήρηση και λειτουρ-
γία υποδομών για την εξυπηρέτηση των ως άνω σκοπών 
και δραστηριοτήτων (π.χ. παρατηρητήρια, πινακίδες και 
οριοσήματα, επιστημονικός εξοπλισμός και υποδομές 
φύλαξης και προστασίας από φυσικές καταστροφές, 
υποδομές ξεκούρασης επισκεπτών, ξύλινη γέφυρα, ξύλι-
να σκαλοπάτια, ξύλινα ή πέτρινα καθίσματα, στέγαστρα, 
κρήνη) από φυσικά υλικά που συνάδουν με το φυσικό 
περιβάλλον της περιοχής.

ε. Η χάραξη, βελτίωση, σήμανση και συντήρηση μο-
νοπατιών (πεζοπορικών διαδρομών) για την οργάνωση 
των επιτρεπόμενων στην παρούσα δραστηριοτήτων.

στ. Η εγκατάσταση και λειτουργία αναψυκτήριου 
(μη μόνιμη κατασκευή) για την εξυπηρέτηση των επι-
σκεπτών. Οι προδιαγραφές κατασκευής και η θέση εγκα-
τάστασης θα καθοριστούν κατόπιν ειδικής μελέτης και 
κατόπιν έγκρισης της αρμόδιας αρχής. Η καθημερινή 
αποκομιδή των απορριμμάτων διασφαλίζεται από την 
οικεία δημοτική αρχή και τον παραχωρησιούχο.

ζ. Η εγκατάσταση αποχωρητηρίων με τροφοδοσία από 
μικρές εγκαταστάσεις αξιοποίησης της ηλιακής ενέρ-
γειας, για την εξυπηρέτηση των επισκεπτών. Οι προδι-
αγραφές κατασκευής και η θέση εγκατάστασης θα κα-
θοριστούν μετά από ειδική μελέτη και κατόπιν έγκρισης 
της αρμόδιας αρχής. 

η. Η εγκατάσταση και λειτουργία υπαίθριων χώρων 
στάθμευσης για την κάλυψη των επισκεπτών της περιο-
χής, η χωρητικότητα των οποίων θα καθοριστεί μετά από 
ειδική μελέτη και κατόπιν έγκρισης της αρμόδιας αρχής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4297Τεύχος Δ’ 402/19.05.2023

θ. Η επίσκεψη και ξενάγηση επισκεπτών σε αρχαιολο-
γικούς χώρους και μνημεία.

ι. Η εκτέλεση έργων προστασίας, συντήρησης, ανά-
δειξης και ανασκαφών στους ιστορικούς και αρχαιολο-
γικούς χώρους και μνημεία, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις.

ια. Η συντήρηση υφιστάμενων θρησκευτικών χώρων, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

ιβ. Η επισκευή και αναστήλωση-αποκατάσταση ερει-
πωμένων κτισμάτων και η αποκατάσταση στοιχείων 
του αγροτικοδασικού τοπίου αντιπροσωπευτικών της 
παραδοσιακής αρχιτεκτονικής, με υλικά και τρόπο που 
συνάδει με αυτήν, ύστερα από γνώμη του Συμβουλίου 
Αρχιτεκτονικής (ΣΑ) του ν. 4495/2017 (Α’ 167).

ιγ. Τα ειδικά δασοτεχνικά έργα με σκοπό την προστα-
σία, διατήρηση, αποκατάσταση και ανάδειξη των οικο-
συστημάτων, κατόπιν εγκρίσεως σχετικής μελέτης από 
την αρμόδια δασική Υπηρεσία και σύμφωνα με τις κείμε-
νες διατάξεις. Η διαχείριση των δασών και δασικών εκτά-
σεων εκτελείται μετά από σχετική διαχειριστική μελέτη, η 
οποία θα περιέχει ιδιαίτερη αναφορά στα προστατευτέα 
αντικείμενα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, κατόπιν 
εγκρίσεως από την καθ’ ύλην αρμόδια υπηρεσία.

ιδ. Η υλοτομία, συγκέντρωση και μεταφορά τεχνικής 
ξυλείας, καυσόξυλων και η συλλογή βοτάνων από δη-
μόσια και μη δάση και δασικές εκτάσεις, σύμφωνα με τα 
σχετικά διαχειριστικά σχέδια των δασικών υπηρεσιών και 
των ισχυουσών δασικών αστυνομικών διατάξεων (ΔΑΔ).

ιε. Η άσκηση της μελισσοκομίας σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

ιστ. Τα έργα συντήρησης και βελτίωσης του υφιστά-
μενου οδικού δικτύου συμπεριλαμβανομένων των δα-
σικών και αγροτικών δρόμων.

ιζ. Η κατασκευή, βελτίωση, αποκατάσταση, συντήρη-
ση και ο εκσυγχρονισμός των λειτουργικών υποδομών 
και δικτύων κοινής ωφέλειας καθώς και των έργων που 
εξυπηρετούν επιτρεπόμενες από την παρούσα δραστη-
ριότητες, μετά από έγκριση των αρμοδίων υπηρεσιών.

ιη. Η ελεύθερη βόσκηση σε εκτατική μορφή. Οι πε-
ριοχές, η βοσκοϊκανότητα κατά είδος, ο αριθμός και το 
είδος των ζώων, η περίοδος βόσκησης και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια για την άσκηση της δραστηριότητας ρυθμί-
ζεται με Ειδική Λιβαδοπονική Μελέτη ή Σχέδιο Βόσκησης 
σε εφαρμογή του ν. 4351/2015 (Α’ 164), που λαμβάνει 
υπόψη την βοσκοϊκανότητα και τη διατήρηση της βιο-
ποικιλότητας. Για την εξυπηρέτηση της δραστηριότη-
τας επιτρέπεται η κατασκευή και χρήση σχετικών με την 
συγκεκριμένη χρήση υποδομών εξυπηρέτησης, όπως 
εγκαταστάσεις ζώων, ποτίστρες ζώων και μικρές ομβρο-
δεξαμενές, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4056/2012 
(Α’ 52) και με έγκριση της καθ’ ύλην αρμόδιας υπηρεσίας.

ιθ. Η πώληση τοπικών προϊόντων μόνο σε ειδικά δια-
μορφωμένους υπαίθριους χώρους ή και στεγασμένους 
χώρους.

κ. Η γεωργική και δενδροκομική δραστηριότητα στις 
νόμιμα καλλιεργούμενες εκτάσεις, η οποία ασκείται 
σύμφωνα με τα πρότυπα και τις απαιτήσεις της πολλα-
πλής συμμόρφωσης, όπως αυτές περιγράφονται στην 
υπ’ αρ. 1791/74062/02.07.2015 (Β’ 1468) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

κα. Η αναδιάρθρωση των καλλιεργειών, οι δράσεις 
εκσυγχρονισμού της γεωργικής δραστηριότητας (προς 
την κατεύθυνση της εφαρμογής της γεωργίας μειωμένων 
εισροών και των βελτιωμένων καλλιεργητικών φιλοπε-
ριβαλλοντικών πρακτικών που συμβάλλουν στη διατή-
ρηση της βιοποικιλότητας, στη διατήρηση και ενίσχυση 
υφιστάμενων φυτοφρακτών και στην προστασία του 
τοπίου), καθώς και η εφαρμογή βιολογικής γεωργίας, η 
συμμετοχή σε συστήματα ολοκληρωμένης διαχείρισης 
καθώς και σε γεωργοπεριβαλλοντικές δράσεις.

κβ. Η δόμηση για κατοικία και τουριστικά καταλύμα-
τα, σε ζώνη πλάτους μεγαλύτερη των 50 μ. εκατέρωθεν 
της κοίτης του ποταμού και σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

κγ. Η αλλαγή της χρήσης νόμιμων κτισμάτων και κατα-
σκευών, μόνον εφόσον γίνεται για επιτρεπόμενη χρήση 
σύμφωνα με την παρούσα.

κδ. Ο έλεγχος του πληθυσμού των ανταγωνιστικών και 
ξενικών ειδών της άγριας πανίδας, μετά από εισήγηση 
της αρμόδιας υπηρεσίας.

κε. Η κατασκευή και λειτουργία μικρών εγκαταστάσε-
ων αξιοποίησης της ηλιακής ενέργειας, αποκλειστικά και 
μόνο για την ηλεκτροδότηση των υποδομών αναψυχής 
και ασφάλειας των επισκεπτών.

κστ. Η θήρα σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες ρυθ-
μιστικές αποφάσεις, ΔΑΔ κ.λπ. 

κζ. Η ερασιτεχνική αλιεία.
2. Για όλα τα επιτρεπόμενα από την παρούσα έργα και 

δραστηριότητες ακολουθείται, όπου απαιτείται, η διαδι-
κασία της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4014/2011 (Α’ 209).

Άρθρο 3 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Σε περίπτωση που ισχύουν αυστηρότερες διατάξεις 
σχετικά με την προστασία της περιοχής, αυτές υπερισχύ-
ουν των διατάξεων της παρούσας.

2. Εξαιρούνται, από τους όρους και τους περιορισμούς 
της παρούσας, τα έργα και οι επεμβάσεις που επιβάλλο-
νται λόγω έκτακτης ανάγκης κατά τη χρονική διάρκεια 
εμφάνισης αυτών (σεισμών, πλημμυρών, θεομηνιών, 
πυρκαγιών κ.ά.), σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

3. Εξαιρούνται, από τους όρους και τους περιορισμούς 
της παρούσας, τα έργα Εθνικής Άμυνας, όπως αυτά καθορί-
ζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

4. Επιβάλλεται η εντός διετίας απομάκρυνση από την 
περιοχή όσων μη νόμιμων έργων και δραστηριοτήτων 
που αντίκεινται στις διατάξεις της παρούσας απόφασης, 
με την υποχρέωση της αποκατάστασης του περιβάλλο-
ντος, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και τις υποδεί-
ξεις των καθ’ ύλην αρμοδίων υπηρεσιών που βρίσκονται 
εντός των ορίων της περιοχής που χαρακτηρίζεται ως 
προστατευόμενο τοπίο και προστατευόμενος φυσικός 
σχηματισμός, με την παρούσα απόφαση.

5. Εξακολουθούν να λειτουργούν έργα ή δραστη-
ριότητες οι οποίες είναι νομίμως αδειοδοτημένες και 
λειτουργούν σύμφωνα με τους όρους της άδειάς τους. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4298 Τεύχος Δ’ 402/19.05.2023

Επιτρέπεται ο εκσυγχρονισμός τους. Το ίδιο ισχύει και 
για τα νέα έργα και τις δραστηριότητες που δεν έχουν 
κατασκευαστεί ή λειτουργήσει έχει όμως, ολοκληρωθεί 
η διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης για αυτά 
και έχουν λάβει περιβαλλοντικού όρους.

Άρθρο 4 
Έλεγχος - Κυρώσεις

1. Η παραβίαση των όρων και περιορισμών που τίθε-
νται με την παρούσα τιμωρείται σύμφωνα με την παρ. 8 
του άρθρου 28 του ν. 1650/1986 (Α’ 160), καθώς και του 
άρθρου 30 αυτού.

2. Ο έλεγχος τήρησης των διατάξεων της παρούσης και 
η βεβαίωση τυχόν παραβάσεων για την επιβολή κυρώσε-
ων, γίνονται από τις αρμόδιες αρχές βάσει της εκάστοτε 
κείμενης νομοθεσίας.

3. Η φύλαξη και επόπτευση της περιοχής γίνεται από 
τα αρμόδια όργανα.

Άρθρο 5 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 225667 (2)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 
2.783,97 τετρ. μέτρων, στη θέση "Μυγδαλές", της 
Τοπικής Κοινότητας Ξανθοχωρίου του Δήμου Ξυ-
λοκάστρου - Ευρωστίνης, Περιφερειακής Ενότη-
τας Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α΄97).
3. Τις διατάξεις της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α΄156).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017  
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
με θέμα: "Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Πε-
ριφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου" 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 25.8.2022 
κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού και «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, των Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β΄4528) (άρθρο 2 Προϊστάμενοι Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής - Β’ Θέματα προστασίας Δασών, 
παρ. 7 αποφάσεις κήρυξης Αναδασωτέων εκτάσεων).

10. Τις διατάξεις της παρ. 1 των άρθρων 37 και 38 και 
των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α΄289), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του ιδίου νόμου.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.8.1980.

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

13. Τις διατάξεις του ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δα-
σοπυρόσβεσης στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄112).

14. Την υπ’ αρ. 479390/2022 (Δ’ 1027) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ., περί κύρωσης του 
Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Διαμερισμάτων της 
Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοποννήσου, εκτός των 
προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγια-
λίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκωνίου και Νεράτζης.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/14733/ΔΔΥ/1400/ 
10-02-2023 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (ΑΔΑ: 6ΘΥ84653Π8-ΩΘΥ).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/16683/995/15-02-2023 
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
με θέμα: «Οδηγίες αναφορικά με την υποβολή δηλώσεων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4299Τεύχος Δ’ 402/19.05.2023

του άρθρου 2 τον ν. 2308/1995 εκ μέρους του Ελληνικού 
Δημοσίου στις περιοχές του άρθρου 67 και του δευτέ-
ρου εδαφίου του άρθρου 62 του ν. 998/1979» (ΑΔΑ: 
Ψ2ΨΠ4653Π8-1ΥΘ).

17. Την από 20.04.2023 αναφορά - έκθεση αυτοψίας του 
Δασοπόνου Ευάγγελου Σπανού, σύμφωνα με την οποία η 
αναφερόμενη στο θέμα έκταση με εμβαδόν 2.783,97 τετρ. 
μέτρα (δύο χιλιάδες, επτακόσια ογδόντα τρία τετρ. μέτρα 
και ενενήντα επτά εκατοστά τετρ. μέτρου), όπως αυτή απο-
τυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 1 στο από 18.04.2023, συνημμένο τοπογραφι-
κό διάγραμμα κλίμακας 1:500, που συνέταξε ο Δασολόγος 
του Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Κωνσταντίνος Χίνος, εντο-
πίζεται επί αυτού σε απόσπασμα του αριθ. 6343/3 Φύλλου 
Χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000 και οριοθετείται με τη χρή-
ση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, όπου στον κυρωμένο 
Δασικό Χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας [υπ’ αρ. 479390/20-12-
2022 (Δ’ 1027) απόφαση κύρωσης Γ.Γ. Δασών του ΥΠΕΝ], 
η έκταση έχει χαρακτήρα ΔΔ και ΑΔ (δηλ. εν μέρει δάση 
και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης και πρόσφα-
της λήψης και στις αυτοψίες και εν μέρει άλλης μορφής - 
κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης και δάση 
και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης και αυ-
τοψίες), επομένως εμπίπτει στο σύνολό της στις διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, συγκεκριμένα δε καλυπτόταν 
με δασική βλάστηση, αποτελούμενη κυρίως από χαλέπιο 
πεύκη, σπάρτα, πουρνάρια αφάνες, που καταστράφηκε 
από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 27 Μαρτίου 2023 
και συνεπώς επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα την εν μέρει δημόσια και εν 
μέρει μη δημόσια έκταση συνολικού εμβαδού 2.783,97 
τετρ. μέτρων, στη θέση "Μυγδαλές" της Τοπικής Κοι-
νότητας Ξανθοχωρίου του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευ-
ρωστίνης, Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας, η οποία 
αποτελεί έκταση δασικού χαρακτήρα στον κυρωμένο 
Δασικό Χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, συγκεκριμένα έχει χαρακτήρα εν μέρει ΔΔ και 
εν μέρει ΑΔ, όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 1 στο 
από 18.04.2023, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
με κλίμακα 1:500, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα 

του υπ’ αρ. 6343/3 Φύλλου Χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5.000, 
οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων του Ε.Γ.Σ.Α. 
’87, ως εξής:

Σημείο  1: X=370127.707, Y=4212094.028 
 " 2: X=370126.125, Y=4212109.047 
 " 3: X=370133.488, Y=4212119.703 
 "  4: X=370143.725, Y=4212126.338 
 "  5: X=370190.593, Y=4212124.856 
 "  6: X=370194.746, Y=4212117.544 
 "  7: X=370228.760, Y=4212107.071 
 "  8: X=370230.637, Y=4212101.537 
 "  9: X=370224.904, Y=4212092.546 
 "  10: X=370208.688, Y=4212096.795 
 "  11: X=370206.414, Y=4212093.040 
 "  12: X=370212.040, Y=4212086.394 
 "  13: X=370211.186, Y=4212083.076 
 "  14: X=370198.207, Y=4212086.716 
 "  15: X=370173.585, Y=4212102.059 
 "  16: X=370159.150, Y=4212091.657 
 "  17: X=370147.581, Y=4212088.989
και συνορεύει:
ΒΟΡΕΙΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΔΔ και ΑΔ) στον 

αναρτημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας.
ΝΟΤΙΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΑΔ) στον αναρτημένο 

δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας και χωματόδρομο. 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΑΔ) στον αναρ-

τημένο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας.
ΔΥΤΙΚΑ: Με εκτάσεις χαρακτήρα (ΔΔ) στον αναρτημέ-

νο δασικό χάρτη Π.Ε. Κορινθίας,
όπως φαίνεται και στο ως άνω τοπογραφικό διάγραμ-

μα, που συνέταξε και θεώρησε ο Δασάρχης Δασολόγος 
Κωνσταντίνος Χίνος, με σκοπό την επανεγκατάσταση με 
φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε από την πυρκαγιά.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4300 Τεύχος Δ’ 402/19.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4301Τεύχος Δ’ 402/19.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 9 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4302 Τεύχος Δ’ 402/19.05.2023

*04004021905230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


